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ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°01-2024-UGEL CHICLAYO
CONTRATACION DE BIENES
ADQUISICION DE UNIFORME PARA EL PERSONAL DE LA UGEL CHICLAYO

En el distrito de Chiclayo a las 09:00:00 horas del dia 24 de Julio 2024, se reunieron en la
Oficina de Direccién Institucional - UGEL Chiclayo, el comité de seleccion integrados por CELIA
LUZ PERALTA LALOPU, (Presidente Titular), PERCY MICHAEL QUINONES LOAYZA (Primer
Miembro Titular) y EMILIO WILMER BARRETO NINO (Segundo Miembro Titular) designados
mediante RESOLUCION DIRECTORIAL N° 004482-2024-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC
[515329744-10]. de fecha 24 de JUNIO del 2024, para llevar a cabo el acta de admisién,
evaluacién, calificaciéon y otorgamiento de la buena pro del procedimiento de seleccién
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°01-2024-UGEL CHICLAYO - CONTRATACION DE
BIENES: ADQUISICION DE UNIFORME PARA EL PERSONAL DE LA UGEL
CHICLAYO.

El presidente del Comité de Seleccion da la bienvenida y da por iniciado el acto luego de haber
verificado la participacion de la totalidad de los miembros del comité. Da cuenta que de
conformidad con el reglamento (Aprobado y sus modificatorias aprobado mediante D.S. N°
082-2019-EF) el motivo de la presente es llevar a cabo el acto de presentacion, admisién
evaluacién, calificacién y otorgamiento de la buena pro, del procedimiento de seleccion
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024- UGEL CHICLAYO - PRIMERA
CONVOCATORIA.

PRIMERO: El comité de seleccion verifica los proveedores registrados a través del SEACE
siendo el total de 13 participantes segun se muestra en el cuadro:

Fecha de registro en Usuario de

Nro. |Tipo proveedor _ |RUC/Cédigo |Nombre o Razén Soclal el procedimiento Estado |Fecha de registro Registro

1_[Proveedor con RUC [10102688690 |VASQUEZ HUANGAL JOSE ALMICAR 2024-07-12 08:21:11.0_|Valido  |2024-07-12 08:21:11.0 [10102688630
2 _|Proveedor con RUC [10165587575 |BALLENA LLONTOP VALERIO 2024-07-11 11:08:08.0 [Vilido 2024-07-11 11:08:08.0 [10165587575

3 _|Proveedor con RUC 10166302671 |BARTUREN DOMINGUEZ ROCIO IVETTE 2024-07-10 21:46:09.0 |Vilido 2024-07-10 21:46:09.0 [10166302671

4 [Proveedor con RUC [10423980759 |REQUE CHAFLOQUE RONALD 2024-07-11 19:18:58 0 |Valido 2024-07-11 19:18:58.0 10423380759

5 |P dor con RUC 10706937931 |LA ROSA BARDALES ADRIANO SEBASTIAN [2024-07-09 19:02:53.0 [Valido  [2024-07-03 19:02:53.0 [10706937931

6 |Proveedor con RUC (20291333797 |GALAAD E.LR.L. 2024-07-15 17:16:37.0 |Vélido  |2024-07-15 17:16:37.0 [20291333797

7_|Proveedor con RUC [20535700834 |SERVICIOS GENERALES NAVARTEX E.LR.L.|2024-07-12 10:13:49.0 |Valido 2024-07-12 10:13:49.0 [20535700894

8 |Proveedor con RUC [20601574901 |INVERS SERVIS LOSDEL M&JEILRL 2024-07-14 10:46:00.0 |Vélido 2024-07-14 10:46:00.0 [206015743901

9 _|Proveedor con RUC (20602932509 |BAGERCCIS.A.C. 2024-07-10 13:27:03.0 [Valido _ |2024-07-10 13:27:03.0 [20602932509
10_[Proveedor con RUC [20609207290 |AMANAR CONFECCIONES & TEXTILES SRL |2024-07-09 15:38:36.0 |Valido 2024-07-09 15:38:36.0 20609207290
11_|Proveedor con RUC [20611172461 |ALLENDE CONTRATISTAS E.IR.L. 2024-07-15 23:06:42.0 |Valido 2024-07-15 23:06:42.0 |20611172461
12_|Proveedor con RUC [20611439591 |TVT QONTRATISTAS E.I.LR.L. 2024-07-15 21:16:05.0 |Vélido  |2024-07-15 21:16:05.0 [20611438591
13 _[Proveedor con RUC [20612573621 |CONSTRUCAPRIGLE E.I.R.L. 2024-07-15 20:53:59.0 |Vilido 2024-07-15 20:53:59.0 [20612573621

SEGUNDO: El comité de seleccion, procede a verificar la presentacion de las ofertas
presentadas por los participantes inscritos a este procedimiento de seleccion realizado
mediante la plataforma SEACE, teniendo el siguiente resultado:

Presentacién de ofertas/expresién de interés

Entidad convocante

Nomenclatura :

Nro. de convocatoria
Objeto de contratacion
Descripcion del objeto :

‘GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE-EDUCACION

AS-SM-1-2024-UGEL CHICLAYO-1

1
Blen

ADQUISICION DE UNIFORME INSTITUCIONAL PARA EL PERSONAL DE UGEL CHICLAYO

M ¥ e " i LT A R g S il
Nombre o Razén Soclal | Fecha | Hora 6n [ Forma de
idn de uniformes para el personal de ugel chiclayo
BAGERCCI S.A.C. 16/07/2024 12:18:53 Electror
20291333797 | GALAAD EJLR.L. 16/07/2024 13:51:42 Electronico
20535700894 | SERVICIOS GENERALES NAVARTEX E.LR.L. 16/07/2024 16:14:27 Eloctronica
20601574901 | INVERS SERVIS LOS DEL M & J E.LR.L 16/07/2024 17:42:03 Electronico
20609207290 | AMANAR CONFEGGIONES & TEXTILES SRL 76/07/2024 18:45:34 Eloctronica
| 10185587575 | BALLENA LLONTOP VALERIO 16/07/2024 18:56:08 Electionico
[ 10166302671 | BARTUREN DOMINGUEZ ROCIO IVETTE 76/07/2024 21:10:21 Eloctronico
| 10423980759 | REQUE CHAFLOQUE RONALD T6/07/2024. 22:39:08 Electronico
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TERCERO: El comité de seleccion verifica la presentacién de lo exigido en la seccidn
especifica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De no
cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida:

CHICLAYO

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA
d)
Declaracién
Jjurada de
c) cumplimiento f) Promesa de
Declaracién | de los e) consorcio con
a) b) Documento
jurada de Términos de | Declaracién flrmas
NOMBRE O Dﬁif;:ﬂg" g:i::;zgﬁ (1?1 acuerdo con | Referencia jurada de legalizadas, en gd)j; %rf:ﬂ:
RAZON SOCIAL P! § el literal b) - | contenidos plazo de la que consigne CONDICION
datos del de quien < % @ en soles
DEL POSTOR 5 del articulo | en el numeral | prestacién los integrantes,
postor. suscribe la 52 del 31 del | del ici (Anexo 6)
(Anexo N° 1). e, el : e el servicio. repr?sentante
Reglamento. | Capitulo Il | (Anexo N° 4) | comun (Anexo
(Anexo N° 2). | de la 5)
presente
seccién.
(Anexo N° 3)
AMANAR si
CONFECCIONES | SICUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE SICUMPLE | ADMITIDO
& TEXTILES SRL CORRESPONDE
BAGERCCI NO
SAC S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE CORRESPONDE SICUMPLE | ADMITIDO
BARTUREN NO
DOMINGUEZ S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE CORRESPONDE SICUMPLE | ADMITIDO
ROCIO IVETTE
BALLENA NO
LLONTOP S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE CORRESPONDE SICUMPLE | ADMITIDO
VALERIO
REQUE L NOWE NO NO
CH;&I;SEDUE ! NQ CUMPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE | SI CUMPLE CORRESPONDE | CUMPLE ADMITIDO
SERVICIOS
GENERALES NO
NAVARTEX S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE CORRESPONDE SI CUMPLE | ADMITIDO
ELR.L
INVERS SERVIS NO
LOSDELM&J | SICUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE CORRESPONDE SICUMPLE | ADMITIDO
E.L.LR.L
GALAADE.RL. | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE NG, _NO. NO
LR CORRESPONDE [ CUMPLE ADMITIDO

Que, de acuerdo con la OPINION N° 243-2017/DTN:

//... podian realizar la actuacién que resultara pertinente, a_efectos de poner a consideracion

del drea usuaria de la Entidad la_modificacién de dicha_informacién; situacion que solo tenia

] lugar hasta antes de la integracion de las Bases, pues una vez que éstas quedaban inteqradas

constituian las reglas definitivas del proceso de contratacion y no podian ser cuestionadas en

ninguna otra via, ni modificadas por autoridad administrativa alguna, bajo responsabilidad del

Titular de la Entidad, conforme a lo dispuesto en el articulo 59 del anterior Reglamento...//

1) POSTOR: REQUE CHAFLOQUE RONALD

Que, la oferta del postor no ha cumplido con la documentacién del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admision de la oferta, especificamente los anexos 04, 06 que no
son subsanables y las demas declaraciones juradas, formatos o formularios previstos
en las bases que conforman la oferta no han sido debidamente firmados por el postor
(firma manuscrita), del representante legal, RONAL REQUE CHAFLOQUE es decir su
firma ha sido pegada, tal como se evidencia el anexo 04 y 06, respectivamente.
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Asimismo, la RESOLUCION N° 2011-2019-TCE-S1, en la que textualmente se
concluyé lo siguiente: “en este punto, es importante resaltar que actualmente las
bases estandar vigente para procedimientos de seleccion cuya presentacion de
ofertas se realiza de manera electronica, establecen de manera expresa lo
siguiente: "las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor
(firma manuscrita). Los demas documentos deben ser visados por el postor.

En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. no

se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan
foliadas.

Por lo expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el
consorcio presenté como parte de su oferta documentos que no han sido suscritos
por su representante, siendo uno de ellos el documento que contiene el precio de
la oferta, para el cual la normativa de contratacién publica no permite la subsanacién
precisamente de la falta de firma, es correcto concluir que el consorcio adjudicatario no
ha cumplido con presentar el anexo N° 6 - precio de la oferta, conforme a lo
establecido en las bases integradas en la normativa aplicable” “consecuencia, de
manera concordante con lo dispuesto en el literal b) del numeral 128.1 del articulo 128
del reglamento, corresponde declarar fundado en este extremo el recurso de apelacion
interpuesto por el impugnante y, por su efecto, revocar el otorgamiento de la buena pro
del item N° 1 al consorcio adjudicatario, cuya oferta debe tenerse por no admitida”.

Que, de acuerdo con |la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:
Sumilla:

"(...) si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N 4 y N° 7, asi como en las
Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho anélisis para el
Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podria solicitar la
subsanacién de aquel documento al no estar permitido por la normativa de
contratacion publica."”

Numeral 19:

En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma expresa
que las firmas y sellos que obran en su oferta corresponden a "imagenes pegadas” de
la firma de su Gerente General, queda claro que aquél no ha cumplido con presentar
su oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases integradas, pues al
haber implantado el sello y la firma de su Gerente General, previamente escaneados,
en todos los anexos y declaraciones de su oferta, se confirma que aquél no firmé ni
sell6 fisicamente los referidos documentos. (textualmente de la RESOLUCION N°
2377-2019-TCE-S2)

Numeral 22

Como se aprecia, el articulo 60 del Reglamento, establece que, en el caso de omisién
de la firma, se permite la subsanacion de las ofertas; sin embargo, en el caso del
Anexo N° 6 (oferta econémica) solamente es posible subsanar la rubrica y la foliacion,
mas no la firma del representante legal del postor.
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Numeral 25

En tal sentido, aun cuando el articulo 60 del Reglamento establece que, en el caso del
Anexo N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la omisién de la foliacion y la
rubrica, ello es para que se vise dicho documento, méas no para permitir que se firme el
mismo.

Numeral 26

En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal
Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, asi como las Declaraciones juradas
adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 que contiene el
precio ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacién de aquel documento al no
estar permitido por la normativa de contratacion publica, por lo que, incluso ante una
eventual subsanacién de la documentacién presentada, se tendria por resultado la no
admision de la oferta del Adjudicatario.

Adicionalmente la RESOLUCION N° 540-2021-TCE-S3, en su parrafo 10 sefala
textualmente:

/ll...Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normativa de contrataciones
del Estado, a efectos de que los métodos de contratacién que ésta prevé cumplan con
su finalidad (contratar), priorizando el cumplimiento de los fines, metas y objetivos de la
Entidad, priorizando estos sobre la realizacién de formalidades no esenciales; ha
previsto la posibilidad de que las ofertas puedan ser subsanadas en el marco de
determinados supuestos. Tales supuestos obran resefiados en el articulo 60 del
Reglamento, en cuyo detalle se aprecia claramente que en el numeral 60.4 se senala
gque en el documento gue contiene el precio ofertado u oferta econémica puede

subsanarse la ribrica y la foliacién. La falta de firma en la oferta econémica no es

subsanable. ///

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE ENTREGA

Sehores

COMITE DE SELECCION.

ADIUDICACION SIMPUFICADA N 01-2024-UGEL-CHICLAYO-PRIMERA CONVOCATORIA'
ADQUISICION UE UNIFORME PARA EL PERSONAL DE LA UGEL CHICLAYS

Presente. —

Mediante el presente. com pleno conodimienta de las condiclones gue se exigen en a3 bases del
ae Ia re . me = loz olenes cbjeta del presente protedimiento-de

seleccian en of plazo ae O (40} dies jos “ADQUISICION DE UNIFORME PARA EL PERSONAL DE

LA UGEL CHICLAYO™ g

CHICLAYQ, 16 ULID OEL 2024,

O it iy s

UGEL

CHICLAYO
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FUENTE: Folio N° 06 de Ia Oferta Técnica

De la misma manera, que de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capitulo |
de la Seccién General de las bases integradas del presente procedimiento de
seleccion, precisa que: “(...) Las declaraciones juradas, formatos o formularios
previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente
firmados por el postor (firma manuscrita). Los demas documentos deben ser
visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su representante legal,
apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por
este o su apoderado. No se acepta el peqgado de la imagen de una firma o visto.

Las ofertas se presentan foliadas. (El subrayado y agregado es nuestro). La
mencionada oferta no se encuentra foliada.

En tal sentido este comité de seleccién, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

POSTOR: GALAAD E.LR.L

Que, del analisis de la revisién de su oferta, el mencionado postor, no cumple con la
documentacién del numeral 2.2.1.1 Documentos para la_admisién de la oferta,
especificamente del Anexo N° 06: Precio de la Oferta, folio (10), que no son
subsanables, de acuerdo con lo siguiente:

Que, de acuerdo con la Directiva N° 001-2019-OSCE/CD, modificada por la
Resolucion N° 210-2022-OSCE/PRE, de fecha 28 de octubre de 2022, que aprueba las
Bases estandar de los procedimientos de seleccién, este establece las condiciones
para la entidad (utilizacién de bases estandar de acuerdo con el tipo de objeto) y de Ia
misma manera para los proveedores (utilizacion correcta de los formatos, de acuerdo
con cada tipo de procedimiento), bajo el cumplimiento obligatorio de los mismos.

Que, de acuerdo a la OPINION N° 041-2023/DTN:

2.1.2. Precisado ello, cabe indicar que las Directivas emitidas por el OSCE forman
parte integrante del marco normativo de la normativa de contrataciones del Estado;
razon por la cual, los operadores de la contratacién publica también deben observar lo
dispuesto en ellas, a efectos de realizar sus respectivos procesos de contratacion.

Al respecto, la Directiva N° 018-2012-OSCE/CD4 (en adelante, la “Directiva”),
regulaba el empleo de las “Disposiciones sobre el contenido de las Bases
Estandarizadas que las Entidades del Estado deben utilizar en los procesos de
seleccién que convoquen”, cuyo uso era obligatorio para la elaboracién de los
documentos del proceso de seleccion, tal como lo establece el articulo 35 del
anterior Reglamento.

De esta manera, las Entidades se encontraban en la obligacién de emplear las Bases
Estandarizadas aprobadas por el OSCE, segun el tipo de proceso de seleccion a
convocar y al objeto de la contratacién del que se trate, debiendo consignar en las
bases de los procedimientos que convoquen la informacién técnica y econdémica
contenida en el respectivo expediente de contratacion

Para tales efectos, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 38 del anterior
Reglamento y el numeral 7.2 de la Directiva, las Bases estandar contemplaban una
seccion general, que contenian las reglas del proceso de seleccion y de la ejecucién
contractual comunes a todo proceso de contratacién y que se encontraban previstas en

UGEL
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IR N U
LAMBAYEQUE

GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA LOCAL - CHICLAYO

“Ano del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracién de las
heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

la anterior normativa de contrataciones del Estado, y una seccién especifica, la_cual
contenia ademas de los documentos anexos y formatos, tales como la proforma del
contrato, las condiciones particulares del proceso de seleccion. En esta dltima seccién,
cada Entidad debia consignar la informacién relativa al objeto de la convocatoria, segtin
su naturaleza y complejidad, asi como las particulares condiciones que se hayan
requerido para su contratacion, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 7.2 de la
Directiva.

Que, de acuerdo a la OPINION N° 230-2019/DTN: Asunto: Plazo de ejecucion
contractual en servicios contratados bajo el sistema a suma alzada.

2.1.3. Ahora bien, el literal a) del articulo 35 del Reglamento prevé el sistema de
contratacion a suma alzada, el cual es “(...) aplicable cuando las cantidades,
magnitudes y calidades de la prestacion estén definidas en las especificaciones
técnicas, en los términos de referencia o, en el caso de obras, en los planos,
especificaciones técnicas, memoria descriptiva y presupuesto de obra, respectivas”. (El
énfasis es agregado).

En ese sentido, se desprende que dicho sistema resulta aplicable a ciertos servicios

cuyas cantidades, magnitudes y calidades puedan definirse, con precisién, en los
términos de referencia respectivos.

De esta manera, en virtud del sistema a suma alzada, el postor formula su oferta
por un monto fijo integral y por un determinado plazo de ejecucién, para cumplir
con el requerimiento de la Entidad.

UNIDAD EJECUTORA 300-EDUCACION CHICLAYO

HASES INTEGRADAS ~
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N*001-2024-UGEL CHICLAYO-PRIMERA CONVOCATORIA

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA

Seriores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°01-2024-UGEL-CHICLAYO-PRIMERA CONVOCATORIA
ADQUISICION DEL UNIFORME INSTITUCIONAL PARA EL PERSONAL DE UGEL CHICLAYO

Presente.-
Es grata dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es
la sigulente:
CONCEPTO - i PRECIO TOTAL
TOTAL

El precio de la oferta [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] incluye todos los tributos,
seguros, transporte, inspeccionss, prusbas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la
leglisfacion vigente, asl como cualguler otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo del
bien a contratar; excapto Ia de aquellos postores que gocen de alguna exoneracién legal, no Incluirdn
en el precio de su oferta los tributos respeclivos.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Firma, Nombres y Apellidos del postoro
Representante legal o comin, seglin corresponda

el
mﬁ‘h\- - W— o v - S PR
Importante
| N /“' = El postor debe consignar el precio total de le oferta, sin perjuicio que, de resultar favorecids cor
( ;}‘«’\ i la buena pro, presente el detalle de precios unitarios para af perfeccionamiento del contrato.
YZ2X N '

| "\ . = El postor que goce de alguna exonerscion legal, debe indicar que su oferta no inciuye. el tribute
materia de la exoneracién, debiendo incluir el siguierite texto: |

..Ml oferta no incluye [CONSIGNAR EL TRIBUTO MATERIA DE LA EXONERACION]".

CHICLAYO
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UNIDAD EJECUTORA MUCAG’QM CHICLAYD
ADSUDICACION SIMPLIFICADA N*® 001-2024-UGEL CHICLAYQ (fRA CONVOCATORIA)

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA

Sefores:

COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLICADA N° 01-2024-UGEL-CHICLAYO-PRIMERA CONVOCATORIA

Presente. -

Es grato dirigirme 2 usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con fas
bases, mi oferta es la siguiente:

TTEM|CANTIDAD] DESRIPCION |UNIDAD] COMPOSICION | PRECIO POR UND.| TOTAL

Und. |3 Saco Mangallarga | $/350,00, S/ 16,450.00]

; o Unifoime Viaron 1. P [f Pantaien s/00,00]  s/4700.00

Und. |1 Camisa Manga/Casta 57 45,00 5/ 2,115.00,

Und. |t Corbala $/ 1200 5/ 554.00
| Und. |1Saco i 5/ 350,000  Sf12160.00

| 2 32 Unitorme dama’ | Und. |1 Pantalon $/70.00] $/2.240.00
i Und. [1 Blusa Manga/Corta. 5/5800] 5/ 1856.00|

TOTAL . 5140,085.00

El precio de la oferta en soles, incluye tfodos los tfributos, seguros, transporte,
inspecciones, pruebas y, de ser &l caso, los costos laborales conforme 2 la legisiacion
vigente, asf como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo del
bien a contratar, exceplo la de aguellos poslores que gocern de alguna exoneracion
legal, no incluiran en el precio de su oferta los tributos respectivos

Lima, 16 de julic del 2024
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Que, de acuerdo a la OPINION N° 223-2019/DTN: Diferencias entre los sistemas de
contratacién a suma alzada y precios unitarios.

2.1.2 Sobre el particular, es importante sefialar que el articulo 35 del Reglamento
establece los sistemas de contratacion que las Entidades pueden emplear para
contratar bienes, servicios y obras; siendo estos: (a) a suma alzada; (b) precios
unitarios; (c) esquema mixto de suma alzada, tarifas y/o precios unitarios; (d) tarifas; (e)
en base a porcentajes; y (f) en base a un honorario fijo y una comisién de éxito.

Ahora bien, el literal a) del articulo 35 del Reglamento sefiala que el sistema de suma
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alzada resulta “(...) aplicable cuando las cantidades, magnitudes y calidades de la
prestacion estén definidas en las especificaciones técnicas, en los términos de
referencia o, en el caso de obras, en los planos, especificaciones técnicas, memoria
descriptiva y presupuesto de obra, respectivas (...)” El subrayado es agregado).

Que, de acuerdo al art. 60 del RLC:

60.2. Son subsanables, entre otros, los siquientes errores materiales o formales:
a) La omision de determinada informacion en formatos y declaraciones juradas,

distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta econémica;

Por lo tanto, se aprecia que le mencionado postor, en el Anexo 6: precio de la oferta,
ha presentado precios unitarios de cada uno de los bienes, cuando solo
correspondia al nombre del objeto de la convocatoria y precio total, siendo asi no
cumple con la DIRECTIVA N° 001-2019-OSCE/CD, concordante con la OPINION N°
041-2023/DTN y OPINION N° 230-2019/DTN, OPINION N° 223-2019/DTN, referente al
uso de los formatos estdndar tal como lo precisa las bases integradas del
procedimiento, folio (15), del literal 1.5. Sistema de Contratacién, respectivamente.

En tal sentido este comité de seleccién, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

CUARTO: EI comité de seleccion procedera a evaluar las ofertas que fueron admitidas de
conformidad con los numerales 74.1 y 74.2 del art. 74 Evaluacién de las ofertas del RLCE y
segun los factores de evaluacion establecidos en las bases (Precio)

74.1. La evaluacion de ofertas consiste en la aplicacion de los factores de evaluacion a las
ofertas que cumplen con lo sefialado en el numeral 73.2 del articulo 73, con el objeto de
/ determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas.

74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo siguiente:

a) Cuando la evaluacién del precio sea el Unico factor, se le otorga el maximo puntaje a la
oferta de precio mas bajo y se otorga a las demdas ofertas puntajes inversamente
proporcionales a sus respectivos precios, segun la siguiente formula:

Pi= Om X PMP
- Oi
Donde:

I = Oferta.

,%’ Pi = Puntaje de la oferta a evaluar.
“ Oi = Precio i.

Om = Precio de la oferta mas baja.
PMP = Puntaje maximo del precio.
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PUNTAJE
" rrecos |MREHESE | rowmae | omaevoe
Pts.)

1 INVERS SERVIS LOSDELM & JE.LRL. | 44,980.00 100 100 10

2 SERVIEIOS GEEE’;’?‘L"ES NRVARTEX 46,207.00 97.34 97.34 2°

3 BARTUREN DOMINGUEZ ROCIO IVETTE |  46,995.00 95.71 95.71 3

. AMANAR CONFECCIONES & TEXTILES pE—— o o e

5 BALLENA LLONTOP VALERIO 50,864.00 88.43 88.43 5°

6 BAGERCCI SA.C 53,230.00 84.50 84.50 6°

Después de evaluar las ofertas admitidas, se ha determinado que los mencionados postores,
han obtenido el puntaje de 84.50 hasta 100 puntos, respectivamente.

QUINTO: Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccién procede a calificar al
postor que obtuvo el primer lugar, segtn el orden de prelacion, verificando que cumplan con los
requisitos de calificacién detallados en el numeral 3.2 del Capitulo Il de la seccién especifica

de las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es
descalificada.

REQUISITO DE
A. CAPACIDAD LEGAL CALIFICACION
o HABILITACION EXPERIENCIA DEL
N POSTOR S ESTADO
= 140,00.00) Y/O (S/
FICHARUC | \/ ~ENTE | 14,000.00) - MYPE
1 INVERS SERVIS LOSDELM & JE.LRL. | CUMPLE | CUMPLE 0.00 DESCA‘(',')F s
/ 2 SERVICIOS GEEEIF;AfES NAVARTEX CUMPLE | CUMPLE 224,530.00 CALIFICADO
é 3 BARTUREN DOMINGUEZ ROCIO IVETTE | CUMPLE | CUMPLE 129,375.10 CALIFICADO
NO DESCALIFICADO
4 BALLENA LLONTOP VALERIO cun = | cumpLe 0.00 T
5 AHANAR CONFE%%'ENES &TEXTILES | cumpLe | cumPLE 190,735.30 CALIFICADO
6 BAGERCCI SA.C CUMPLE | CUMPLE 52,920.00 CALIFICADO

1) POSTOR: INVERS SERVIS LOS DEL M & J E.LR.L. (*)
* ORDEN DE COMPRA N°000386 y ORDEN DE COMPRA N°000212
(BENIFICENCIA DE CHICLAYO)

Que, de acuerdo con ello se evidencia en la mencionada orden, de acuerdo
con el art. 169 del RLC y la RESOLUCION N° 386-2022-TCE-S4, no tienes el
elemento “Plazo”, no cumpliendo con uno de los cinco (05) elementos basicos
que debe de tener la constancia de prestacion; i) la_identificacion del
contrato, ii) el objeto del contrato, iii) el monto del contrato vigente, iv) el
plazo contractual, y v) las penalidades en que hubiere incurrido el
contratista.

Que, en ese mismo criterio de acuerdo en el numeral 18 de la RESOLUCION
N° 386-2022-TCE-S4, establece y determina la forma exacta y obligatoria de
los elementos minimos que debe tener la CONSTANCIA DE PRESTACION:
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Por otro lado, debe tenerse presente que el articulo 169 del Reglamento,
establece lineamientos respecto al otorgamiento de la constancia de
prestacion, conforme se reproduce a continuacién (“Articulo 169.
Constancia de prestacion)

//l.... Notese que, dicho extremo de la norma establece que, habiéndose
otorgado la conformidad de la contratacion, el Organo de Administracion
o el funcionario designado por la Entidad, registra en el SEACE Ia
constancia de prestacion que debe contener como minimo: i) Ia
identificacion del contrato, ii) el objeto del contrato, iiij) el monto del
contrato vigente, iv) el plazo contractual, y v) las penalidades en que
hubiere incurrido el contratista. ///

Que, ante esta evidencia del no cumplimiento de uno_de los elementos

basicos del art. 169 del RLC, el comité de seleccién siendo un érgano

auténomo, con independencia funcional y cuyas decisiones son colegiadas, en
especial de la revision de las ofertas y en todo extremo del cumplimiento de las

bases integradas, especificamente en este caso en el factor de evaluacién

“Experiencia en la especialidad”, donde la mencionada orden emitida no
cumple los lineamientos del art.169 del RLC.

De la revisién, se desprende que muy aparte del incumplimiento de la
constancia de prestacion este es una informacion inexacta, que prohibe a
todo proveedor presentar este tipo de informacion de acuerdo con el Articulo
// 50. Infracciones y sanciones administrativas — D.S. N° 082-2019-EF, se

encuentra estipulado en el numeral i) Presentar informacién inexacta a las

Entidades, al Tribunal de Contrataciones del Estado, al Registro Nacional

de Proveedores (RNP), al Organismo Supervisor de las Contrataciones del
Estado (OSCE) y a la Central de Compras Publicas—Pertd Compras. En el caso
de las Entidades siempre que esté relacionada con el
cumplimiento de un requerimiento, factor de evaluacién o requisitos que le
represente una ventaja o beneficio en el procedimiento de selecciéon o en la

ejecucion contractual.

Traténdose de informacién presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.); lo que

acredita que la empresa INVERS SERVIS LOS DEL M & J E.l.R.L., presento
informacion “INEXACTA”
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Que, en virtud de ello, el comité de seleccién no validara las mencionadas
Ordenes de compra y por ende corresponderia descalificar la oferta
respectivamente.

Que, por la aplicaciéon de las menciona normatividad el comité de seleccién
determina su OFERTA DESCALIFICADA, no cumpliendo el requisito del
monto de S/140,000 (ciento cuarenta mil 00/100 soles) y/o s/14,000(catorce mil
00/100 SOLES), como MYPE, por lo tanto, su experiencia es cero (0.00) soles,
como corresponde.

2) POSTOR: BALLENA LLONTOP VALERIO (+)

= CAPACIDAD LEGAL/FICHA RUC:
Que, en folios 57 y 58, nos adjunta una consulta RUC, cuando los REQUISTOS
DE CALIFICACION/HABILIDAD de las bases integradas, solicita la FICHA

RUC, siendo este documento un requisito, razén por el cual no ha adjuntado

dicho documento, no cumpliendo con el numeral A) de dichos requisitos.

= CONTRATO N° 000017-2019-GR.LAMB/ORAD (GOBIERNO REGIONAL DE
LAMBAYEQUE)

Que, de acuerdo con ello se evidencia en el mencionado contrato, de acuerdo
con el numeral 168.1 del art. 168 del D.S. N° 344-2018-EF:

168.1. La recepcion y conformidad es responsabilidad del drea usuaria.
En el caso de bienes, la recepcion es responsabilidad del drea de almacén
y la conformidad es responsabilidad de quien se indique en los
/ documentos del procedimiento de seleccion

Sl

Que, de acuerdo al OFICIO N* 001190-2020-GR.LAMB/ORAD-OFLO
[3123361- 87], le otorgan la conformidad de los bienes entregados a

nuestra institucién en el tiempo y lugar pactados, cuando claramente en las
[ bases, especificamente en el numeral 9) de los TDR, especifica:

\ Area responsable de Emitir la Conformidad: La conformidad de la prestacién
N estard _a cargo_del funcionario responsable de la Oficina Ejecutiva de
Recursos Humanos de la_Sede Central del Gobierno Regional de
Lambayeque como Area Usuaria seré la responsable de emitir la conformidad
sobre las contrataciones de los uniformes.

Que, desde esa precision de las bases integradas, el Jefe de la Oficina de
Logistica, no es el drea encargada de la conformidad, solo es el Area
responsable de la Recepcion de los bienes, siendo en otro extremo deberia
otorgarle la constancia de prestacién de acuerdo al art. 169 del RC, el cual
corresponderia firmarlo.
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/~ GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°16-2019-GR.LAMB - BASES INTEGRADAS

Medidas de Control durante la Ejecucién Contractual:

Postor ganador. brindar todo tipo de facilidades para efectuar dicha verificacién.

Penalidades establecidas por Ley.

9) RECEPCION Y CONFORMIDAD
Area responsable de la Recepcién de los bienes:

Gobierno Regional de Lambayeque.

Area responsable de Emitir Ia Conformidads:

especificaciones técnicas. Debiendo realizar la verificacién o pruebas'que fueran necesarias.

Que, de acuerdo con el Articulo 50. Infracciones y sanciones
administrativas — D.S. N° 082-2019-EF, se encuentra estipulado en el numeral

i) Presentar informacion inexacta a las Entidades, al Tribunal de

Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP), al
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la Central
de Compras Publicas—Pertd Compras. En el caso de las Entidades siempre que
esté relacionada con el cumplimiento de un requerimiento, factor de evaluacion
0 requisitos que le represente una ventaja o beneficio en el procedimiento de

seleccion o en la ejecucion contractual.

Tratdndose de informacion presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.); lo que

acredita que la empresa BALLENA LLONTOP VALERIO, presento
informacion “INEXACTA”

Que, en virtud de ello, el comité de seleccién no validard el mencionado
contrato y por ende corresponderia descalificar la oferta respectivamente.

Que, por la aplicacion de las menciona normatividad el comité de seleccién
determina su OFERTA DESCALIFICADA, no cumpliendo el requisito del
monto de S/140,000 (ciento cuarenta mil 00/100 soles) y/o s/14,000(catorce mil
00/100 SOLES), como MYPE, por lo tanto, su experiencia es cero (0.00) soles,
como corresponde.

- Asimismo en esta etapa la Oficina Ejecutiva de Recursos Humanos, se encuentra facultada a efectuar
visitas inopinadas a sus instalaciones durante la ejecucién del contrato a fin de supervisar la confeccién
del uniforme y controles de calidad,. previo al ingreso a Almacén Institucional,. siendo - obligacidn del

- Una vez Recepcionada las prendas de vestir; se determine la existencia de defectos en la fabricacién,
calidad y color, es decir prendas en las que se detecten que los materiales no correspondan a lo
salicitado, se configurara como: incumplimiento de una obligacién esencial, lo: cual se aplicaran las

La recepcién de [a cantidad de bienes estard a cargo de la Oficina del Almacén de la Sede Central del

La conformidad de la prestacién estarad a cargo del funcionario responsable de la Oficina Ejecutiva de
Recursos Humanos de la Sede Central del Gobierno Regional de Lambayeque como Area Usuaria seré la
responsable de emitir la conformidad sobre las contrataciones de los uniformes, previo informe delfla
Especialista Textil quien debera verificar la calidad, el cumplimiento’ de las condiciones contractuales y
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SEXTO: DE LA EVALUACION
De acuerdo con el numeral 74.2 del art. 74 del D.S. N° 344-2018-EF

PUNTAJE
BONIFICACION DE
Ne POSTOR e | Aprecio | PUNTAJE | wicroy pEQUERA | ORDEN DE
EMPRESA (5%)
PUNTAJE TOTAL
SERVICIOS GENERALES
1 e R 46,207.00 | 97.34 97.34 4.87 102.21
2 BARTUREND WINBUEZROCIO: | sgessno | a7d 95.71 479 10050
AMANAR CONFECCIONES &
3 e 47,189.90 | 9532 95.32 4.77 100.09
4 BAGERCCI SA.C 5323000 | 8450 84.50 4.23 88.73

SEPTIMO: OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

Habiéndose llevado a cabo la ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS
OFERTA, corresponde a este colegiado en uso de sus facultades conferidas en los Art. 43,
4445 y 46 del reglamento de la ley de contrataciones del estado, proceder al
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, del procedimiento de seleccion denominada
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 01-2024-UGEL CHICLAYO - PRIMERA
CONVOCATORIA para la CONTRATACION DE BIENES: ADQUISICION DE UNIFORME
PARA EL PERSONAL DE LA UGEL CHICLAYO, en virtud de los resultados a:

PUNTAJE | ORDEN DE
ROSTOR TOTAL PRELACION
SERVICIOS GENERALES NAVARTEX E.I.R.L. por el 102.21 10
monto de S/ 46,207.00 SOLES,

No habiendo otro asunto que tratar el Comité de Seleccion dio por terminado el acto de
presentacién de ofertas, admisién, evaluacion, calificacion y otorgamiento de la buena pro,
pasando a dar lectura a la presente acta y firmando los presentes en sefal de conformidad
siendo las 12.30 horas del dia 24 de julio del 2024.
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